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Ordfører, der saa ofte og saa stærkt har lagt 
Vægt paa Kommissionens Udtalelser paa andre 
Punkter, netop her finder et Punkt, hvor han; 
ikke vil tillaegge disse Udtalelser den samme Vægt. I 
Jeg tror dog ikke, at Udtalelserne i Grunden lide 
nogen synderlig Svækkelse af den Grund; man 
kan jo virkelig ikke tage en Kommissions Udtalelser 
og tillægge dem Kraft og Betydning paa det ene 
Sted, hvor de gaa i samme Retning, som man 
selv gaar, ogomvendt tillægge dem liden Betyd- 
ning, naar de egaa i modsat Retning. 홢홢 Den 
høitærede Jndenrigsininister begyndte med at siges, 
at han ganske vist anerkjendte Nytten og Hensigts- 
mæssigheden af et saadant-Lovforslag som det af 
mig antydede om en Forandring i Sammen- 
sætningen af Landvæsenskommissionerne, men at 
den lange Tid, som allerede dette ene Lovforslags 
Behandling har taget, vilde vise, hvor uoverkoni- 
meligt det vilde være, hvis man havde ladet det 
ledsage af et tilsvarende om Forandring i Sam- 
mensætningen af Landvæsenskommissiotierne. Det 
er muligt, at han heri« har fuldkommen Ret, men 
det er dog ogsaa muligt, og det tillader jeg mig 
at antages, at disse to Lovforslag vilde have hjul- 
pet hinanden igjennem. Jeg tror, at i Virkelig- 
heden mange af Betænkelighederne vilde være for- 
svundne, naar de to Lovforslag vare fulgtes ad 
og samtidigt traadte i Kraft. Jeg tør imidlertid 
ikke sige noget Bestemt derom; jeg udtaler det 
kun som min personlige Opfattelse, jeg tror, at 
der vilde kunne være Grunde, som« talte for min 
Opfattelse. Naar derimod den høitærede Minister 
sagde, at han as mine Udtalelser idag havde er- 
faret, at jeg altid havde havt afgjørende Grunde 
til tilsidst at modsætte mig dette Lovforslag, saa 
kan jeg bestemt sige, at deri har han gjort mig 
Uret, og jeg har udtrykkelig idag forsøgt paa 홢- 
det kan være mangelfuldt nok 홢홢홢 at gjøre gjæl- 
dende, at det først var, efterat Lovforslaget fore- 
laa i den Skikkelse, som det nu har, efterat de 
mange temmelig indgribende Ændringsforslag, 
som vare stillede til 2den Behandling, og som jeg 
unegteligt havde haabet vilde modificere Lovfor- 
slagets Skikkelse noget, vare forkastede, at jeg er 
bleven en temmelig bestemt Modstander af Lov- 
forslaget. Jeg benytter udtrykkelig Udtrykket 
,,temmelig«, thi hvor store Betænkelighed» jeg 
endog kan nære ved mange af disse nye, uprø- 
vede og mere vidtgaaende Bestemmelser, vilde jeg 
dog kunne berolige mig, naar Mindretallets Æn- 
dringsforslag under Nr. 5 til §87 blev vedtaget. 

, Det er altsaa temmelig langt fra, at det med 
Grund-og Ret kan siges, at der altid har været 
afgjørende Grund for mig til at modsætte mig 
Lovforslaget. Jeg vender nu tilbage til den 
ærede 3die Landsthingsmand for« 5te Kreds 
og til hans halvt formelle og halvt re- 
elle Bemærkninger, efterat have affaerdiget de 
personlige. Han sagde, at man skulde ikke dømme 

Andre saa strengt, 홢홢- Noget, jeg ikke har gjort 
홢홢, naar man selv boede i et Glashus 홢홢홢홢 det 
var just ikke det Udtryk, han brugte, men det var 
jo Meningen -»홢홢홢, idet. jeg; langt fra. maatte tro, 
at mit Asndringsforslag var korrekt. Ja, det er 
muligt, at det kan være mindre korrekt. Det var 
meget forsigtigt og meget klogt af det ærede 
Medlem, da han gjennem et Spørgsmaal søgte at 
fange mig og sætte mig paa et vist Standpunkt 
og derfta argumentere, at saa var det feilt Jeg 
undlod imidlertid at svare; men jeg kan forsikkre 
det ærede Medlem, at, inden jeg stillede Forslaget, 
har jeg kanfereret med lige saa kompetente jnri- 
diske Dygtigheder som det« ærede Medlem selv. 
Den Argumentation, han gik ud fra, var naturlig- 
vis, at Meningen var, som han sagde, at det var 
en Revision as Loven af den og den Dato, der 
mentes, men det er ikke Meningen. Meningen er 
det, der staar: det er en ny Lov, hvorved en for- 
andret Sammensætning af«Landvæsenskdnimissioner 
og Overlaiidvæsenskomtnissioner kommer tilstede; 
dette er Meningen, og det siges der. Han nævnte 
en Dato, jeg ikke har nævnt; det foimoder jeg er 
Datoen for den nuværende »Lov om Landvæsens- 
kommissioners og Overlandvæsenskonimissioners 
Sammensætning og Forretningsgang m. m.«, og 
det var dette ,,m. m.«, han talte om. Netop 
det, som her staar iÆndringsforslaget, skulde 
efter hans Mening umuliggjøre, at man vedtog 
den nævnte Lov uforandret; jeg maa tilstaa, jeg 
forstaar det ikke rigtigt, det kan dog ikke være 
Meningen, at den nævnte Lov paany skulde ved- 
tages uforandret. Jeg maa forudsætte, at jeg 
har hørt eller i altFald forstaaet det mindre 
rigtigt. 

Oxenbollt  Maa jeg blot gjøre den korte 
Bemærkning, uden at jeg derfor skal! fortsætte 
Disputen med det ærede Medlem, at, naar Tanken 
i Wndringsforslnget ikke er at eitere»Lov af 30te 
December 1858, saa er det fuldstændig ineningsk 
løst at sætte ,,m. m»«z» thi saa, gaar. Ændrings- 
forslaget ud paa, at vi skulle have en ny Lov om 
en forandret Sammensætning af Landvæsens- og 
Overlandvæsenskommissioner ut. m.; men hvad er 
dette ,,m. ni.«? Der kunde jo derunder indbefattes 
en Fordring om mange Ting. Jeg tror, dette 
vilde være saare uheldigt; men, som sagt, jeg skal 
ikke fortsætte denne Disput længere. 

Indenr igsmini f teren  (S k e et) : Jeg 
ønsker: ikke at forlænge denne Diskussion, som det 
forekommer mig stundom har vendt sig noget 
langt bort fra selve det foreliggende Emne og 
mere er kommen til at dreie sig om Forstaaelsen 
af enkelte Yttringer, som maaske kunne have 
mindre Interesse for det samlede Thing, Et Par 
Bemærkninger maa jeg dog gjøre for mit, eget 
Vedkommende, og jeg skal d,c"i for det Første sige» 


